# Questio Prima

# Articulus

# Quintus.

bet habet de se virtutem agēdī sed imperfectā. Iūcta autem simul supplant vicem vnius perfecti agētis sicut de duobus trahentibus quoꝝ neuter de se sufficeret et isto modo concurrunt intellectus agētis et fantasina. ad causandum intellectionem in intellectu possibili. Sed cōtra quia hic nihil pbatur sed assumitur quod queritur. supponitur enim i hac reſponsione q̄ sit dare intellectum agētis habentem virtutem mouendi possibilem. Nos autē hic querimus vtrum ex aliqua operatione possit pbari intellectum agentem esse partem anime et per omnē modum et ratio quibus isti ponunt intellectum agentē cum fantasinate agere in possiblē pōt esse q̄ sit dare ſenſum agentem. qui vna cum obiecto ſenſibili agat in ſenſum paſſiuum quod nō ponitur igitur nec illō debet poni. Et q̄ sit eadē rō vtrobiq; patet quia q̄ fantasina fine intellectu agente non ſufficient ad mouendum intellectum possibilem ad intelligendū hoc est vel propter excessum perfectionis actus intellegendi respectu fantasinatum vel quia fantasina cum ſint corporalia non poſſunt agere in intellectu qui est potentia ſpiritualis vel quia ſecundū ſe non poſſunt repreſentare vniuersale quod pri o apprehēditur ab intellectu. Non primum quia ſicut intelligere eſt quedam forma altioris gradus q̄ ſit quodcunq; fantasma ſic ſenſus eſt altioris gradus q̄ ſit q̄cunq; qualitas ſenſibilis et ſicut eſt intellectus agētis erit et ſenſus agens. Nec ſecundū quia pono q̄ fantasina agit impossibilem intellectum per propriā virutem q̄ uis imperfectam et non vīrtute recepta ab intellectu agente et idem dicūt de intellectu agētis. Nec tertium poſt duci quia fantasina ſecundū ſe non repreſentant niſi ſingularia. ſed ſecundū hāc opinionem intellectus agētis nichil influit fantasina tibus nec aliiquid ab eis aufert ſed ſolum coaſſisti ergo fantasina. ratione intellectus agētis nō pl̄ repreſentant vniuersale q̄ ſine eo niſi ip̄met intellectus agens ipsum repreſentaret quod nullus dicit. Item quod primum intellectum a nobis eſt vniuerſale ut iſti dicunt ſiue ſit verum ſiue falſum cōtradicuit cuidam dicto iſtorum. Dicunt enim alibi q̄ intellectus vniuersalis ſumitur ex hoc q̄ intellectus noſter apprehendit conformitatē vnius ſingularis ad alterum et ſic prius concipiuntur ſingularia et cōfinitas eorum adiuicem q̄ habeatur conceptus vniuersalis non ergo concipiatur primo vniuersale. Et ſic patet q̄ intellectus agens non eſt ponendus propter actionem in fantasina vel in intellectum poſſibilem.

**A**d primū dicitur a sancto Tho. in questione quā fecit de anima ar. iiiij. ad fm q̄ ex ſpecieb; receptis i ymaginacione a ſenſu tactu ymaginatio nō ſufficeret formare formas ad viſum pertinētes niſi preexistenter forme per viſum recepte i theſauro memorie vel ymaginacionis reſeruante non enim cecus natus poſt ymaginari colores. Ad aliud dicitur q̄ intellectus poſſibilis nō ſufficit ad hoc q̄ ſpecies q̄ ſunt in ymaginacione particulares ſiant vniuersales in intellectu poſſibili quia conditio recipientis nō poſt tranſferre ſpeciem receptā devno genere i aliud modo ſpecies vniuersalis et particulares differūt ſecondū genus.

**A**d ſecundū dicitur q̄ non eſt ſimilitudo q̄tuꝝ ad omnia quia intellectus agētis facit intelligibilia eſte intelligibilia in actu lumen autem non facit vībilia potentia eſte vībilia in actu quia color eſt per ſe vībiliſ. Ad aliud dicitur q̄ doctor qui eſt actu-

ſciens non poſt cauſare ſciētiam in adiſcente tāq; interius agens et ideo preter tale agēs in actu requiriſt agens intrinſecum quod eſt intellectus agens. Si dicas contra predicta ſicut hec eſt vera color eſt per ſe vībiliſ ita et iſta quidditas rei materialis eſt per ſe iſtelligibilis ſed ppter pīmū phi. Et q̄ lumē nō requiriſt propter colorē. ergo intellectus agens non requiriſt ad hoc q̄ intellectus poſſibilis poſſit intelligere q̄ autē quidditas ſit per ſe iſtelligibilis patet quia eſt per ſe obiectum intellectus. Item dictum eſt q̄ si quidditates eſſent per ſe ſubſiſtētes nō oportet ponere intellectum agētis ſed quidditas angelorum per ſe ſubſiſtunt ergo ſine intellectu agente poſſumus eās intelligere. Itē ſicut ſe haſt ſenſus ad ſenſibilia ita intellectus ad iſtelligibilia quia vtrobiq; eſt poſtēria paſſua ſed nō oportet poñere ſenſum agentem. ergo nec intellectum agētis. Forte dicas q̄ ſenſus eſt poſtēria pure paſſua et iō reduciſt per ſe in actum a ſolo ſenſibili. Contra in omni natura que quādoq; eſt in poſtēria et quādoq; in actu oportet q̄ aliquid ſit agens et aliud principium paſſuum in eodem genere ſed eſtimatiua quādoq; in poſtēria ad ſensationem ergo oportet poñere ſenſum interiorem agētis. Per hanc enim ratio nem probatur q̄ in nobis preter intellectum poſſiblem eſt ponendus intellectus agens. Dicendum q̄ quidditas eſt per ſe iſtelligibilis ſecundū q̄ abſtracta eſt et non ſecundū eſſe quod haſt in particularibus. Licet Sanc. Tho. prima parte. q. lxxxvij. ar. viij. dicat q̄ natura rei materialis nō poſt eſt complete et vere cognosci niſi cognoscatur ut in particulari exiſtēs. De alio verum eſt ſi quidditates eſſent a nobis iſtelligibilis. Hodo nō cognoscimur quid eſt ſubſtantiarum ſeparatarum. De ſenſu autem quidā opinantur q̄ oportet poñere ſenſum agentem / quia anima eſt principium actuum ſuarum operations. Forte dicas q̄ actus ſentiendi eſt a ſenſu in quo recipitur. Contra. eadem vīrtus non eſt principium per ſe actuum et per ſe receptuum eiusdem. nec ſenſatio eſt a ſola ſpecie. quia tunc ſpecies eſſet nobilioz ſenſu quia nobilius eſt agere q̄ recipere quia agere plus accedit ad nobiliſſimum ens et ſecundū phiſophum. Beatius eſt dare q̄ recipere. Itē illō eſt nobilius cui nobiliſſima opatio melior eſt nobiliſſima opatō alterius. q̄ ſe actiuum nobiliſſe recipiō. Forte dicas q̄ ſpēs nobiliſſor eſt q̄tuꝝ ad ſuā vīrtutem. Tūc queritur de iſta vīrtute an ſit ſimplicie nobiliſſor ſenſu. et que res eſt. Eodemmodo pbatur q̄ ſenſibile ſe ſolo non eſt principium totale et proximum actus ſentiendi. quia de actu ſentiendi q̄ eſt in animali poſt eſte ſcientia ergo in animali eſt aliquod principium actuum eius. Contra hanc opinionem iſtak quia tunc eſſent plures ſenſus exteriores q̄. v. Itē vel q̄libet ſenſus exterior haſteret aliū ſenſum agētē. Et in quo eſſet ſubiective iſte ſenſus agētis. Ideo dicit San. Tho. q̄ talis ſenſus non eſt ponendus q̄ ſenſibile cū ſit quoddā particulaře nō iprimit in ſenſum nec i medium ſpeciem alterius generis ſed ſemper eſt particulaře ſed ſpecies recepta i intellectu et in ymaginacione genere diſſerunt et ideo ad habendum talem ſpeciem vniuersalem oportet poñere intellectum agentem. Propoſitio autem aſſumpta vi detur dubia ſc̄ q̄ ſemp in eodē genere vbi eſt pri ci piū paſſuum. ſit etiā actiuum q̄ in celo eſt principium actuum et i corruptibiliſ eſt principium paſſuum quod tamen non eſt eiusdem generis quia corruptibile et i corruptibile genere diſſerūt. Si dicas q̄ reg. x. ij.